4 5 „Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Strigoniensi archiepsicopo 
salutem et apostolicam benedictionem. [...] lus, quod a bone memorie Alexandra papa, predecessore 
nostro et inclite recordationis Bela Ungarorum rege, ac ecclesia Colocensis, videlicet, ut Ungarici re-
ges ab archiepsiscopis Strigoninensibus semper debeant coronari, Strigoniensi metropoli fuit mani-
feste recognitum, sicut in eorum authenticis [litterisj continetur et felicis recordationis Clemens et 
Coelestinus, predecessores nostri suis litteris confirmarunt. lus quoque, quod habes in conferendis 
ecclesiasticis sacramentis regibus et reginis Ungarie ac heredibus eorumdem, et iurisdictionem eccle-
siasticam, quam in prepositos, et officiales regie domus habes, quam et idem predecessor noster 
Coelestinus ecclesiam tuam habare decrevit, iurisdictionem etiam, quam obtines in abbatiis et pre-
posituris regalibus ecclesie Strigoniensi per Ungariam ubicunque subiectis, décimas insuper pri-
mitias et incensum, que de camera regis ecclesie memorate debentur, sicut omnia de ratione, vel 
consuetudine ad ecclesiam tuam pertinere noscuntur, tibi et successoribus tuis apostolica confir-
mamus. [...]" - CD II. 416-417. - III. Ince másik, szintén e napon kelt oklevelében olvashatunk Jób 
személyes tiltakozásáról, illetve a királyi prépostságok és apátságok feletti joghatóságról: „[...] Tu 
vero, ad apostolicam sedem consequenter accedens, in nostra et fratrum nostrorum proposuisti 
presentia viva voce, quod in abbatiis et preposituriis regalibus ad te ac Strigoniensem ecclesiam 
iusrisdictio ecclesiastica pretinebat. Volentes igitur tibi et eidem ecclesie posterum precavere, pre-
sentium auctoritate decernimus, ut occasione litterarum, quas primo direximus [ez alatt az Imre ki-
rály kérését teljesítő korábbi oklevél értendő - K. G.] circa preposituras regales ecclesie Strigoniensi 
per Ungariam ubique subiectas nullum tibi, vei successoribus tuis preiudicium generetur [...]" - CD 
II. 420. 

4 6 „[...] quod cum in ecclesia, que spectat ad Ipsum [sc. archiepiscopum Strigoniensem] bene-« 
dictionem post missam dare cepisset, tu [sc. archiepiscopus Colocensis] in non modicum clamorem 
prorumpens in ipsius iniuriam et gravamen populo benedictionem dedisti. Preterea contra volun-
tatem suam consecrationis munus in ecclesia pertinente ad ipsum, duobus episcopis impendisti et 
per alias ecclesias suo provincie ad Strigoniensem ecclesiam pertinentes sollempniter crucem ante te 
faciens deportari palleatus missam contra voluntatem suam, sicut asserit, celebrasti [...]" - Magyar 
Országos Levéltár, Diplomatikai Fényképgyűjtemény (a továbbiakban: DF) 237 277.; CD II. 419. 

47 MES I. 166-167. 
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Az 1204-1205. évi esztergomi érsekválasztási vita során a konfliktus újra 
kiéleződött. Csák nembeli Ugrin halála után a káptalan János kalocsai érseket 
választotta meg, ami ellen Esztergom több alárendeltje tiltakozott, elsősorban 
azért, mert szerintük János mindig is Kalocsa egyenjogúságát hangoztatta, és 
ezzel számos jogsérelmet okozott Esztergomnak. A vitában végül, Kalán pécsi 
püspök rövid ideig tartó ellenjelöltsége dacára, a káptalan akarata kerekedett 
felül, amit III. Ince pápa is támogatott. E vitában újfent kérdésessé vált — Esz-
tergom suffraganeus&inak panasza szerint — a király koronázási jog, ám a pápa 
ezt a korábbiak szerint, régi szokásra hivatkozva megerősítette.48 Ezzel azon-
ban az Esztergom-Kalocsa vita nem szűnt meg végleg, sőt, egyre kiélezettebbé 
vált. 

Ennek hátterében vélhetőleg a királynak sógora, Gertrúd testvére, Ber-
told érdekében tett lépései álltak. Bertold kalocsai érseksége (1207-1218) csak 
felizzította a korábbi vita hamuja alatt szendergő parázst; lényegében tartomá-
nya egyenrangúságát kívánta több szempontból is elismertetni.49 Újra elvitatta 
az esztergomi érsek királykoronázási jogát. Első alkalommal, 1209-ben ez még 
nem jár t sikerrel, III. Ince — részletesen ismertetve a III. Sándor, III. Béla és az 
akkori kalocsai érsek által elfogadott jogelvet — újra megerősítette a minden-
kori esztergomi érsek ezirányú jogát.50 Néhány évvel később azonban a terv 

4 8 „[...] predictus Colocensis archiepiscopus usque ad hec tempóra Colocensem ecclesiam Strigo-
niensi metropoli asseruerit esse parem, eique tarn verbo, quam opere varias et intolerabiles iniurias 
irrogaverit [...] filium prefati regis coronatum (!) in regem, quum non ad Colocensem ecclesiam, sed ad 
metropolim vestram coronatio regis Ungarie pertinere noscatur [...]" - MES I. 180-181. 

49 Vö. Koszta L.: Adalékok az esztergomi i. m. 249-250. 
5 0 »[•••] Quum ergo venerabilis in Christo fráter postulasses a nobis, ut ius coronandi Unga-

ricos reges quod ad te ac successores tuos asseris pertinere, tibi et illis apostolico dignaremur 
privilegio confirmare. Nos inspecto registro felicis recordationis Alexandri pape, predecessoris nostri, 
in eo perspeximus contineri, quod quum principes et barones Ungarici regni ab eodem predecessore 
nostro cum multa precum instantia postularint, ut si bone memorie L[ucas] predecessor tuus iuxta 
mandatum ipsius, inclite recordationis Belam, tunc in regem Ungarorum electum contradiceret 
coronare, ipsi per alium imponi regni facérét diadema, ne regno et ecclesie Ungarice gravia possent 
pericula provenire, si dictus Bela celeriter unctionem non reciperet et coronam. Idem predecessor 
noster prefato predecessori tuo per apostolica scripta mandavit, et in obedientie virtute precepit, ut 
supradictum electum in regem omni dilatione, contradictione et appellatione postposita coronaret, 
aut, si per se ipsum eum forte pro debilitate corporis coronare non posset, bone memorie Colocensi 
archiepiscopo intimaret, et cum absque preiudicio honoris et dignitatis ipsius, ac Strigoniensis ecc-
lesie, congregatis episcopis regni in loco, ubi reges coronari consueverunt, in regem inungere et sibi 
coronam imponere non differet, recepto prius ab eodem electo in regem scripto, de consilio et 
assensu ipsorum et principum regni, aperte suo sigillo bullato, quod ex hoc nullum ei, vel Stri-
goniensi ecclesie preiudicium fieret, quo minus Ungarici reges ab archiepiscopis eiusdem ecclesie 
semper debeant coronari, prefato Colocensi dans nihilominus in preceptis, ut si sepe dictus pre-
decessor tuus coronare nollet eundem, nec in hac parte ipsi committere vices suas, idem auctoritate 
apostolica fretus, contradictione ac appellatione postpositis, absque preiudicio illius et Strigoniensis 
ecclesie non postponeret coronare, ita quidem, quod idem electus in regem, ante coronationem suam, 
ecclesie sepe fate scriptum faceret supra dictum, quod idem ipsi fecit postmodum in hec verba: ego 
Bela, Dei gratia, Ungarie, Dalmatie, Croatie, Rameque rex, divina disponente dementia, suscipio 
coronam de manu Colocensis archiepiscopi, sed non in preiudicium Strigoniensis ecclesie, quo minus 
Ungarici reges ab eiusdem ecclesie archiepiscopis semper debeant in posterum coronari. Felicis 
quoque recordationis Clemens et Celestinus, ad instar prefati predecessoris nostri dignitatem co-
ronationis regum Ungarorum decessoribus tuis et ecclesie tibi commisse, auctoritate apostolica 
confirmarunt. Nos igitur, eorumdem predecessorum nostrorum vestigiis inherentes, prefatum ius, ut 
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majdnem sikerrel zárult, azt csak az esztergomi káptalan tiltakozása és az azt 
elfogadó pápai határozat hiúsította meg.51 

III. Ince 1212. február 12-én kelt oklevele részletesen beszámol az ügy 
részleteiről. Ezek szerint az esztergomi és kalocsai érsek között alárendeltjeik 
(egyfelől az egri, a győri és a veszprémi, másfelől a váradi, a csanádi és az erdé-
lyi püspök) közvetítésével egyezség jött létre, amelyet írásban rögzítettek, és 
amelyet Esztergom oldaláról Péter prépost, a pécsi püspök, Benedek eszter-
gom-szenttamási prépost, Jakab, esztergomi scholasticus az ottani káptalan 
képviselői, Kalocsa oldaláról Jakab kalocsai és Hosmundus hájszentlőrinci pré-
postok is megerősítettek.52 Az egyezség a következőkből állt: 1) a király első ko-
ronázásának joga egyedül az esztergomi érseket illeti, kivéve ha nem tudja, 
vagy nem akarja a királyt megkoronázni, illetve ha az esztergomi szék ürese-
désben van, ekkor a kalocsai érsek koronáz, de nem formálhat jogigényt az első 
koronázásra;53 2) a második — minden bizonnyal az ünnepi — koronázás vi-
szont mindkettőjüket egyformán megilleti;54 3) az esztergomi érseket illeti a ki-
rályi pénzverés tizede;55 4) az esztergomi érsek minden joghatóságáról, lelki jo-
gáról lemond a kalocsai tartományt illetően, kivéve apisetum-jogról;56 5) a kirá-
lyi ház tisztviselői feletti ítélkezés — lelki ügyekben — a területileg illetékes 
püspököt illeti;57 6) a szentségek kiszolgáltatása a királyoknak és gyermekeik-

videlicet Ungarici reges ab archiepiscopis Strigoniensibus semper debeant coronari tibi et successo-
ribus tuis auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti privilegio communimus salva sem-
per apostolicae sedis auctoritate, a qua Ungarici regni corona processit [...]" - MES I. 187-189. 

51 Vö. Koszta L.: Adalékok az esztergomi i. m. 250-251. 
52 „[...] quod quum de pace perpetuo statuenda, inter Strigoniensem et Colocensem ecclesias, 

diu fuerit, te [se. regel mediante tractatum, tandem venerabilis fráter noster, Strigoniensis archiepisco-
pus de consensu et voluntate sufifraganeorum Strigoniensis ecclesie, videlicet Agriensis, Georiensis et 
prefati Vesprimiensis episcoporum ex parte una et dilectus filius Colocensis electus, de voluntate suffra-
ganeorum Colocensis ecclesie, Waradiensis videlicet Cenadiensis et Ultrasilvani episcoporum ex altera, in 
certam formám concordie devenerint, quam per prefatos Georiensem, Vesprimiensem episcopos redigi 
mandaverunt in scriptis, quum illám in scriptis redactam in medium produxissent et supra ea fuisset 
diutius disputatum tandem ita correcta exstitit et conscripta, quod earn pars approbavit utraque et tarn 
Strigoniensis archiepiscopus, quam Colocensis electus, cum ecclesiarum suarum suffraganeis ad sancta 
Dei evangelia iuraverunt, quod formám pacis, que continebatur in illo scripta posita coram eis, firmiter 
observarent et laborarent, ad hoc nihilominus bona fide, ut nos compositionem confirmaremus eandem. 
P quoque Quinqueecclesiensis propositus ab episcopo suo missus pro eo et Benedictas propositus Sancti 
Thome nec non et Iacobus scholasticus Strigoniensis pro capitulo eiusdem ecclesie a quo sub débita 
iuramenti se asseruerunt habere mandatum et Hubaidus Posoniensis propositus iurarunt etiam illud 
idem. Pro Colocensi vero ecclesia Iacobus Colocensis et Hosmundus Sancti Laurentii propositi presti-
terunt consimile iuramentum." Az oklevél teljes szövegét 1. CD III/l. 129-134.